Capítulo I: El fundamento de la teoría tomista

orden y beneficio mutuo que se da entre las cosas sería casual, mas esto no es posible porque este orden se da siempre o casi siempre y lo casual rara vez⁴⁹. Esto, por tanto, debe ser un resultado intentado⁵⁰.

⁴⁹ *De veritate* q5, a2: “Et secundum utrosque omnia procedebant ex necessitate causarum praecedentium, vel materiae, vel agentis. Sed haec positio hoc modo a philosophis improbat. Causae enim materialis et agens, in quantum huiusmodi, sunt effectui causa essendi; non autem sufficiunt ad causandum bonitatem in effectui, secundum quam sit conveniens et in seipso, ut permanere possit, et aliis, ut opituletur. Verbi gratia, calor de sui ratione, quantum ex se est, habet dissolvere; dissolutio autem non est conveniens et bona nisi secundum aliquem certum terminum et modum; unde, nisi poneremus aliam causam praeter calorem et huiusmodi agentia in natura, non possemus assignare causam quare res convenienter fiant et bene. Omne autem quod non habet causam determinatam, casu accidit. Et ideo oporteret secundum positionem praedictam, ut omnes, convenientiae et utilitates quae inveniuntur in rebus, essent casuales; quod etiam Empedocles posuit, dicens casu accidisse ut per amicitiam hoc modo congregarentur partes animalium, ut animal salvari posset, et quod multoties accidit. Hoc autem non potest esse: ea enim quae casu accidunt, proveniunt ut in minori parte; videmus autem huiusmodi convenientias et utilitates accidere in operibus naturae aut semper, aut in maiori parte; unde non potest esse quod casu accidant; et ita oportet quod procedant ex intentione finis”. Es interesante complementar los argumentos a favor del orden del universo con argumentos acerca de la necesidad de un único principio de orden, cfr., e.g., *De potentia* q3, a6.

⁵⁰ Es necesario mencionar que esta cuestión ha tenido desarrollos contemporáneos de la mano del avance de los conocimientos científicos acerca del universo de los últimos setenta años. Así como ya al menos desde la época de Cicerón había quienes negaban que hubiera un equilibrio en el cosmos porque a veces, e.g., la lluvia en lugar de ser provechosa es destructiva, en tiempos recientes se ha objetado la presencia de orden y equilibrio en el cosmos diciendo que los lugares aptos para la vida parecen ser la excepción en el cosmos y que el universo se dirige a una muerte térmica. Pero a estas observaciones se han contrapuesto el descubrimiento de numerosas variables en el universo que muestran que, en efecto, todo éste se encuentra balanceado a tal grado de precisión y dicho equilibrio es tan frágil que incluso una ínfima variación hubiera hecho posible la existencia de vida en el universo; la combinación causal como explicación última de dicho equilibrio, atenta contra la probabilidad misma de lo que dicho equilibrio. Dichas variables dieron lugar a que se acuñara la noción de «principio antrópico». Sobre dichos descubrimientos se puede consultar: J. M. Alonso, *Introducción al principio antrópico* (Madrid: Encuentro, 1989). Y en cuanto a la estructuración de formas substanciales superiores por combinaciones casuales seleccionadas ciegamente por el beneficio *a posteriori* que algunas de ellas proveen, se contraponen hoy en día la noción de «complejidad irreductible», que muestra cómo la combinación ciega de elementos